Vnius quis illuc pretio, bouem domum parassent, & pretio oui ouem saginatam.

Est monopolium huiusmodi non solum in priuatum hoc damnum, sed communis libertatis offensum & ideo non est tolerandum, ait Caiet, sup.

* Denique, sua, si quæ habebant, propri quæstuosissimè distrahebant Sacerdotes, distra autem rursus per oblationem colligebant, & quæ consumere non poterant, iterum vendebant. Lucra lucris succedebant, velut ynda supernum vndam.

Euripus quidam fluxus & refluxus erat a malium, dum saepius unum idemque vedebar offerebatur. Certè de quodam Aduocato audi ipsum decies aut circiter uno die, eadem cop perdicem unam aut par vendidisse toties eandem à varijs rusticis indidem redemptam, sibi que latam, recepisse.

D. Anselmus in c. 21. Matth. Excogitauerant
cer

verdotes, quomodò prædam de populo facerent, vt animalia, & cætera quæ offerenda erant, venderent quām carius possent, & oblata rursus haberent, & quod consumere non possent, iterum venderent.

* 3. *Mercatores ipsos.* Fortè enim non omnibus cupientibus, vt in Nundinis, & publico foro, ibidem eadem vendere licebat, sed tatum ijs, qui præter pretium locati templi, etiàm honorario aliquo & iusta pecuniæ summa, ius illud ibi illa, si ne socijs & riualibus, vendendi redemissent, ac prætereà promisissent, constituto pretio redimere, quæcunque Sacerdotes venderent ex oblatis superflua. Onera oneribus aggerebant in Mercatores seu Laicos illos, seu Clericos sui Capi- tuli socios, sibi lucrosa, Mercatoribus autē ipsis, & deinde necessariò quoque emptoribus grauissima, & sanguisuga.

Sic ferè nunc quidam, cùm priuilegijs impe tratis agunt, vt solus ab ipsis delectus Bibliopola hos libros vendat, solus hos excudat, aut recudat, hoc regno, hoc imperio, nulla præfixa tempori diuturnitate; lucrosissimè quidem sibi & Typographis ac Bibliopolis, populo tamen studentium onerosissimè; & monopolio simillimè. Sit Principum prohibere adcurare, viuere vt non paucis tantum liceat.

Cùr non liceat in prata publici iuris cuique falcem immittere?

Simul ac semel Panum etiàm coquendorum priuilegio redimatur, vt oës iugulati moriamur.

* 4. *Pecuniam.* Quoniàm contingere poterat nō infrequeñter, vt multi aduenæ, vel pecunias qui-

bis sacrificia emerent non haberent, vel ob tem-
itatem presentis fortunæ, vel ob pericula viarum
infestos latrones; vel non haberent monetam/ma-
tam, vel siclos sanctuarij, quibus, & non alijs, non
minquam opus erat; nec erant vendituri Merca-
tores aliter, quam Græcâ fide, id est, praesente pe-
cunia, non verbis, neq; stipulationibus, erant eti-
numularij ab ijs constituti, qui sub cautione, tali
bus pecunias mutuarent. Et quia lege præceptum
erat, ut nemo usuras acciperet, Ezechiele ita præ-
cauente, *Vsuram & superabundantiam non accip-
ris*, nec vellent numularij, cessante lucro saltem
liquo, mutuum dare, mira inuentione, pro pecuniis
fœnebri, diuersi generis munuscula, ut potèpo-
ma, vuas pastras, & legumina recipi voluerunt, aut
permiserunt, quæ esculenta sensim copiosè colle-
cta nouum mercaturæ genus facere poterant.

* *Deinde*; ut quibusdam locis mercatores nol-
empta etiam ab eis exigua merce, pro aureo num-
mos argenteos numerare; quidam vero etiam no-
lunt argenteis, aut ære, sibi solui, sed auro mer-
vel per auaritiam, vel per metum à viarum infel-
soribus; vel quia domi apud suos, aut exter-
mercatores, admittitur magis moneta una quan-
alia; ne mercatura defectu auri aut monetæ com-
modæ, & sic deinde Sacerdotum iura & lucra ce-
farent; constituti quoque fortasse, qui aurum ha-
bentibus, & monetam argenteam aut æream, sed
aurum poscentibus, etiam darent, sed cum aliquo
semper tam numularij aurarij, quam argentarij
lucello, cuius nomine fortassis etiam Sacerdoti-
bus ipsis numularij ipsis erant tributarij.

Certè vidi Romæ, cùm mihi liberalitas quædam Pontificis Opt. Max. P A V L I V. sanè honestissima, esset à nummulario laico tota in Iulijs, id est, hic & in Hisp. regalibus, vel Leodij Bauaricis numerata, vellemque in aurum leuius & itineranti commodius tandem totam cogi; aurum quidem pro Iulijs internuntio meo fuisse numeratum, sed cum aliquo nummularij lucello. Sed ea si Romæ, tamen extra tempula, domi, & locis ac personis opportunis, &c.

His ergò olim artib. Sacerdotes Iudæorū quæstui habebant Templū, sacrificia & sacra omnia.

Ex omni ouopullum faciebant, aut excludebant scilicet, ex omni ligno sagittas, ex quo quis robo Mercurium (vt est in Prouerbijs.)

Nihil eorum oculos offendebat, non horrendum illud chaos in templo hominum pecorumque promiscuorum, non scenum paleis permixtum, & latè toto templo distractum.

Non aures horrisonus ille mugitus boum, insuavis balatus ouium, tristis roucoulatus columbarum, aut mœstus gemitus turturum. Non sonitus raucus auri argentiique numerati.

Non nares pedor ouium, vrinæ aut stercora tot mixtim bestiarum, templum in Augiæ stabulum vertentium.

Omnis lucri bonus odor, secum aiebant, cum aliquo Imp. non malo illo quidem, sed sordidiore certè quam decebat, qui vrinarum quoque tributum excogitasset, ô cœlum! ô terra!

Dedecere se non putabant omni ex crimine luctum

*Quæsum, & partos gladio, vel pyxide nummu
Iuuenal. sat. 13.*

*Quæstorem bonum, & quæstuosum mercato
rem religiosissimo cuique præferebant. Quidam
ille tibi magno sit maior Homero, sit Bartholoma
Apostolo & Iacobo Alphæi maximis Oratorib
& precatoribus sanctior, gratiorque.*

*Spernitur Orator bonus, horridus miles amath
Cic. orat. pro Murena.*

† I.

*Quàm graue peccatum Templis abuti, aut profan
illic se habere. Et: an mercatura om
nis sit latrocinium.*

*Quanto autem cum peccato Templo Deipro
fanentur, ostendit Christus Matth. 21. factio ve
boque.*

*j. Facto | 1. Ejectione mercatorum,
 | 2. Flagellatione eorundem,
 | 3. Subuersione mensarum, & cathe
 | drarum,
 | 4. Oculorum fulguratione.

* 1. Ejectione mercatorum, vendentium æquè
mentiumque. Vbi enim vendere non licet, n
emere. Zachar. 14. Non erit negotiator in domo De
mini.

Isai... A sanctuario meo eiecite.

* 2. Flagellatione, quasi pecudes ac mancipia d
sent, qui abigebantur.

*Ioann. enim 2. dicitur Et cùm fecisset quasi f
agellum de funiculis, omnes eiecit de templo.*

*Fagellum hoc ex chorda, quâ erat accinclus
hom*

homo minimè vanus, & totius luxus incuriosus
fecisse creditur, atque illud æquè in omnes rotas-
se ac contorsisse.

Flagellari enim æquum est domesticos patri-
familias in honores, & seruilia illa ingenia, nihil
inter sacrum profanumque discernentia, Diaboli
mancipia.

* 3. Subuersione mensarum & cathedrarum.

Matth. 21. Mensas numulariorum & cathedras
vendentium columbas euertit. Fere idem dicitur Io-
annis 2.

Magistralis ista & latè patentem autoritatem
ac Iurisdictionem habentis actio fuit. Leonem ex
vngue isto unico illum agnoscas, leonem de tribu
Iuda.

* 4. Oculorum fulguratione. Ignis à facie eius ex-
arsit. psal.

De Christi tunc facie velut quidam radij sola-
res emicabant (ait Hieronymus) adeò ut nemo
ausus sit vel in eum intueri, nedum reluctari, in
tanta mercatorum, numulariorum, aduenarum,
Sacerdotumque turba.

Cornuta facies eius, ut Moysis de monte
ad pop. redeuntis, ex confortio sermonis
Dei.

D. Hieronym comment. in hunc locum ait
igneum quiddam atque sydereum ex oculis Chri-
sti radiasse, & diuinitatis Maiestatem in facie re-
luxisse.

Rigebant, lapidescebant omnes eius tanto
splendore conspecto, velut viso Medusæ nescio

H 5

cuius

cuius capite, quod qui inspiciebant, verteberunt in lapides, ut Poetæ fabulantur. Ouid. lib. Metam.

Dixisse Panico terrore ouium instar omnipercuslos fugere, diuinitate Christi se tunc stentante.

* ij. Verboque, grauissimo illo & acerbissimo
Vos autem fecistis illam speluncam latronum,
quit.

Vbi singula acerba sunt & emphatica.

* 1. Vos autem; Quasi dicat; etiam Vos pulus meus? etiam vos oves pasiuæ ea? Vostaris ministri, quos locum sanctum præteris reuerenter habere oportuit? Vos thnicis paulo rerum diuinorum peritior? &c.? quasi diceret Iulius Cæsar inter conratos moriens, amico ut putabat, sed infido: quoq, fili?

Quid est, quod dilectus meus, in domo mea, scelerâ multa? Ierem. 11. Si inimici, & Ethnici, rendum.

* 2. Fecistis speluncam, cauernam, fœdum spectaculum.

* 3. Latronum, non furum dumtaxat, sed latrum. græcè est λύσων id est, hominum raptus cædibus viuentium, quales erant Cacus ille Hæculeus, Barabbas ille latro, & quidam Balista di gladiatorijs magister, in quem ob infamiam trociniorum coopertum lapidibus Virgilius huc puer ita scripsit: